
  

 

 

 

 

 

 
DELIBERAZIONE n. 41 

 
Oggetto:  Art. 8-bis dello Statuto approvato con D.P.Reg. n. 0102/Pres. del 

19 aprile 2005 e successive modificazioni ed integrazioni. 
Approvazione dell’Avviso pubblico per il conferimento 
dell’incarico di Direttore dell’ARLeF – Agjenzie regjonâl pe 
lenghe furlane. 

 
 
 
L’anno 2021, il giorno 4 del mese di agosto, si è riunito, mediante videoconferenza, 
il Consiglio di Amministrazione nelle persone dei signori: 
 
 
 

  Pres. Ass. 

Cisilino Eros Presidente X  
Casali Gianluca Componente X  
Maestra Claudio Componente X  
Paron Paolo Componente X  
Peterlunger Enrico Componente  X 
 
 
 
Revisore Unico dei Conti  
   Pres. Ass. 
D’Alì  Giovanni   X 
 
 
 

 
Funge da verbalizzante il dott. Paolo Spizzo.  
 
Constatata la regolarità della convocazione ed il numero legale degli intervenuti, 
assume la presidenza il Sig. Eros Cisilino nella sua veste di Presidente. 
 
In ordine all’oggetto suindicato il Consiglio di Amministrazione ha discusso e 
deliberato quanto segue: 



 

 

 

  pag 2/3 

VISTA la Legge Regionale 22 marzo 1996, n. 15 (Norme per la tutela e la 
promozione della lingua e della cultura friulane); 

VISTA la Legge Regionale 26 febbraio 2001 n. 4 (Legge finanziaria 2001) ed in 
particolare l’art. 6, commi 66, 67 e 67-bis; 

VISTA la Legge Regionale 18 dicembre 2007, n. 29 (Norme per la tutela, 
valorizzazione e promozione della lingua friulana); 

VISTO lo Statuto dell’ARLeF approvato con D.P.Reg. n. 0102/Pres. del 19 aprile 
2005 e successive modificazioni ed integrazioni; 

VISTO, in particolare, l’art. 8-bis, commi 2 e 3, del vigente Statuto dell’ARLeF, 
inerente al conferimento dell’incarico di Direttore dell’ARLeF, secondo cui 
“L’incarico di direttore dell’Agjenzie è conferito con contratto di lavoro a tempo 
determinato della durata massima di cinque anni, rinnovabili, a persona in 
possesso di diploma di laurea, con competenza amministrativa e preparazione 
specifica in materia di lingua friulana. Al conferimento si provvede previa 
procedura ad evidenza pubblica su conforme deliberazione del Consiglio di 
amministrazione che ne specifica i requisiti richiesti”; 

RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 26 del 
14/09/2016 con cui è stato conferito l’incarico di Direttore dell’ARLeF al dott. 
William Cisilino ai sensi dell’art. 8-bis dello Statuto e constatato che il relativo 
contratto verrà a scadenza il 30/09/2021; 

RITENUTO che il contratto in essere non sia ulteriormente rinnovabile e che sia 
necessario, conseguentemente, procedere alla indizione di una nuova procedura 
per conferire l’incarico di Direttore dell’ARLeF, al fine di garantire la piena 
operatività e il corretto funzionamento dell’ente; 

CONSIDERATO che le funzioni del Direttore dell’ARLeF richiedono, per loro natura, 
una idonea formazione giuridica, unita ad una notevole esperienza professionale in 
funzioni dirigenziali con riguardo ai principali ambiti in cui si dispiega l’attività 
dell’Agenzia, vale a dire lo sviluppo e la gestione di iniziative progettuali per la 
tutela, la promozione e la valorizzazione della lingua friulana, la gestione di 
procedure d’appalto, la gestione di procedure contributive e la redazione di atti 
regolamentari; 

CONSIDERATO altresì che il Direttore ARLeF, per l’esercizio dei suoi compiti, è 
chiamato ad avere un’ottima conoscenza, oltre che della lingua italiana, della lingua 
friulana orale e scritta, quest’ultima afferente alla Grafia ufficiale della lingua 
friulana, così come individuata ai sensi e per gli effetti dell’articolo 13 della legge 
regionale 15/96;   

DATO ATTO che l’incarico, in ossequio a quanto previsto dall’articolo 8-bis dello 
Statuto dell’ARLeF, verrà conferito per la durata di cinque anni, rinnovabili, 
secondo le condizioni giuridiche ed economiche previste dalla normativa vigente 
in materia; 

RITENUTO, pertanto di approvare l’allegato Avviso pubblico per il conferimento 
dell’incarico di Direttore dell’ARLeF – Agjenzie regjonâl pe lenghe furlane, e il 
relativo allegato, che costituiscono parte integrante e sostanziale della presente 
deliberazione, e di disporne la pubblicazione sul Bollettino ufficiale della Regione 



 

 

 

  pag 3/3 

Autonoma Friuli Venezia Giulia, oltre che la contestuale pubblicazione sul sito 
internet www.arlef.it Sezione Bandi gare e avvisi; 

DATO ATTO che la valutazione dei curricula pervenuti a seguito dell’Avviso 
pubblico surrichiamato, sarà svolta da una Commissione - nominata con 
deliberazione del Consiglio di Amministrazione successivamente alla data di 
scadenza del termine ultimo per la presentazione delle candidature stabilito 
dall’Avviso pubblico - composta da tre tecnici esperti negli ambiti sopra indicati, 
scelti tra funzionari delle amministrazioni, docenti o estranei alle medesime, nel 
rispetto dei requisiti previsti dalla legislazione vigente in materia; 

RITENUTO, infine, di nominare il dott. Paolo Spizzo responsabile dell’istruttoria e 
del procedimento con riferimento alla procedura in parola; 

Il Consiglio di Amministrazione, all’unanimità, 

DELIBERA 

1) di approvare, per le motivazioni esposte in premessa e in virtù del disposto 
di cui all’art. 8-bis del vigente Statuto dell’ARLeF approvato con D.P.Reg. n. 
0102/Pres. del 19 aprile 2005 e successive modificazioni ed integrazioni, 
l’allegato Avviso pubblico per il conferimento dell’incarico di Direttore 
dell’ARLeF – Agjenzie regjonâl pe lenghe furlane, e il relativo allegato, che 
costituiscono parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 

2) di disporne la pubblicazione sul Bollettino ufficiale della Regione Autonoma 
Friuli Venezia Giulia, oltre che la contestuale pubblicazione sul sito internet 
www.arlef.it Sezione Bandi gare e avvisi; 

3) di nominare il dott. Paolo Spizzo responsabile dell’istruttoria e del 
procedimento con riferimento alla procedura in parola. 

 
 
 Il verbalizzante Il Presidente 
 dott. Paolo Spizzo   Eros Cisilino 

http://www.arlef.it/
http://www.arlef.it/

